

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Phú Thịnh trong 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về thẩm quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

UBND xã Phú Thịnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn năm 2025, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản gắn quản lý khai thác, sử dụng khoáng sản với công tác bảo vệ môi trường sinh thái.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác, nhằm đảm bảo quản lý, bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

### 2. Yêu cầu

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác, sử dụng khoáng sản.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản và cộng đồng dân cư về quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

## II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Đại diện cơ sở xóm ký cam kết về trách nhiệm trong việc theo dõi, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

2. UBND xã thành lập Ban chỉ đạo quản lý tài nguyên khoáng sản.

3. Các mỏ được cấp phép phù hợp với quy hoạch và phải hoàn thành thẩm định thiết kế khai thác mỏ trước khi đi vào khai thác.

4. 100% các vụ việc khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản trái phép và các hành vi gian lận thương mại khi phát hiện được xử lý đúng quy định của pháp luật.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các cơ quan chuyên môn. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các quy định của cấp trên, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật về khoáng sản và tình hình thực tế của địa phương.

- Huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tham gia vào công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

- Hàng quý, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, rà soát, bổ sung giải pháp để triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra.

#### **2. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật về khoáng sản và các quy định pháp luật liên quan:**

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định về khoáng sản với nhiều hình thức và phương pháp phù hợp để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành và ý thức chấp hành pháp luật về khoáng sản của các tổ chức, cá nhân.

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

#### **3. Công tác kiểm tra, xử lý và phòng ngừa vi phạm:**

- Triển khai đầy đủ, minh bạch, công khai trách nhiệm quản lý Nhà nước trong hoạt động kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, qua đó kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm khai thác, tàng trữ, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép.

- Xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn, tổ công tác kiểm tra liên ngành kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản tại các mỏ trên địa bàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế:**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn chính sách pháp luật về quản lý tài nguyên khoáng sản; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn và các sở, ngành trong việc giải quyết các vấn đề về khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch theo định kỳ.

**2. Phòng Văn hóa và Xã hội:** Chủ trì, phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện các chuyên mục, phóng sự, bài viết về tình hình hoạt động khoáng sản và phổ biến các quy định pháp luật về khoáng sản, các vi phạm pháp luật về khoáng sản.

**3. Công an xã:** Thường xuyên bám sát địa bàn, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong công tác quản lý khoáng sản. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của tỉnh trong quá trình thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về khoáng sản.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội:**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài nguyên khoáng sản và thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.

- Tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội, phản ánh kịp thời những biểu hiện tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

**5. Đối với cơ sở xóm:** Tăng cường công theo dõi, giám sát công tác quản lý khoáng sản tại cơ sở xóm, kịp thời báo cáo UBND xã xử lý các hành vi vi phạm (nếu có), không để xảy ra tình trạng vi phạm kéo dài mà không được kiểm tra phát hiện, xử lý trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Phú Thịnh trong 6 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Phú Thịnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VT, TH, KT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Quý**